Дело № 1-401/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО7 Московская область 17 августа 2023 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Гануса Д.И., при секретаре судебного заседания Яременко Е.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. ФИО7 Московской области Масликова М.В., помощника прокурора г. ФИО7 Московской области Шевченко В.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника–адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Евтуха ФИО17, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Евтух ФИО18 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь в жилище по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, не имея легального источника дохода от трудовой и иной не запрещенной законом деятельности, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, намереваясь выполнять функции «закладчика» наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, заведомо зная при этом, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством обмена мгновенными смс – сообщениями на интернет – сайте «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным следствием лицом – «куратором», действующим от имени интернет - «магазина», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Согласно заранее распределенным преступным ролям между ФИО1 и неустановленным следствием лицом – «куратором», последний, обладая информацией о каналах поступления наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта неустановленным следствием приобретателям, организовывал для ФИО1 поставки наркотических средств на территорию 

<

адрес>, передача которых осуществлялась через тайниковые закладки («мастер – клады»), о месте расположения которых ФИО1 информировался «куратором» через информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством переписки на интернет – сайте «

<

данные изъяты>». ФИО1, согласно своей преступной роли, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, осуществлял получение наркотических средств от неустановленного следствием лица через тайниковые закладки («мастер – клады»), незаконное хранение в целях дальнейшего незаконного сбыта полученных от неустановленного следствием лица наркотических средств, а также последующий незаконный сбыт наркотических средств неустановленным следствием приобретателям, путем их размещения в тайниковые закладки. Ориентирующие фотографии с географическими координатами организованных ФИО1 тайниковых закладок он (ФИО1) передавал через информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем размещения на интернет – сайте «

<

данные изъяты>», неустановленному следствием лицу – «куратору», для последующей реализации неустановленным следствием приобретателям. Реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, согласно заранее распределенных преступных ролей, получив от неустановленного следствием соучастника через информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством переписки на интернет – сайте «

<

данные изъяты>», данные о месте расположения тайниковой закладки с наркотическими средствами, предназначенными для последующего распространения среди наркозависимых лиц, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), через тайниковую закладку, получил от неустановленного следствием лица «мастер – клад», состоящий из не менее чем 13 (тринадцати) свертков с веществом, являющимся в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством из растения конопля – гашиш, внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным в удобные для сбыта упаковки, массами по 1,06 г, 0,95 г, 0,90 г, 0,92 г, 1,03 г, 1,02 г, 1,07 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,78 г, общей массой 12,53 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается значительным размером, которые он (ФИО1), в целях реализации своего совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным следствием приобретателям с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить в тайнике, расположенном на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено). После чего, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, согласно отведенной ему (ФИО1) преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), где извлек из ранее оборудованного им тайника 13 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, в значительном размере, общей массой 12,53 грамма (массами по 1,06 г, 0,95 г, 0,90 г, 0,92 г, 1,03 г, 1,02 г, 1,07 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,78 г), которые он (ФИО1) в целях реализации своего совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным следствием приобретателям с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить при себе. При этом, он (ФИО1), ввиду повреждения целостности упаковки одного из имеющихся у него вышеуказанных свертков, поместил находившееся в нем вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 1,07 грамма, в находящуюся при нём пачку из – под сигарет. Вслед за чем, он (ФИО1), продолжая реализацию своего совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, действуя по указанию неустановленного следствием соучастника, согласно заранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут (более точное время следствием не установлено), находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес>, соблюдая меры конспирации, в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разместил в тайниковые закладки 6 (шесть) имеющихся у него свертков с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, в значительном размере, общей массой 5,58 грамма (массами по 0,94 г, 0,94 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,78 г), а именно:

1) сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,94 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №;

2) сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,94 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №;

3) сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,99 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №;

4) сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,96 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №;

5) сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,97 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №;

6) сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,78 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №.

При этом, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в преступлении роли, при помощи фотокамеры используемого им мобильного телефона, сделал фотографии оборудованных им тайниковых закладок с вышеуказанным наркотическим средством, ориентирующие потенциальных приобретателей относительно места их нахождения, в целях их дальнейшей передачи через информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона, путем размещения на интернет – сайте «

<

данные изъяты>», неустановленному следствием лицу – «куратору», для последующей реализации неустановленным следствием приобретателям. Оставшиеся не разложенными ФИО1 в тайниковые закладки 6 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, общей массой 5,88 грамма (массами по 1,06 г, 0,95 г, 0,90 г, 0,92 г, 1,03 г, 1,02 г), а также вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 1,07 грамма, находящееся в пачке из – под сигарет, а всего общей массой 6,95 грамма, что признается значительным размером, ФИО1 продолжил незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить в целях сбыта при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, в ходе несения сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. ФИО7 службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на маршруте патрулирования ПА № 

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан. Свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 47 минут по 21 час 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного примерно в 100 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, вышеуказанные 6 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, общей массой 5,88 грамма (массами по 1,06 г, 0,95 г, 0,90 г, 0,92 г, 1,03 г, 1,02 г), а также вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 1,07 грамма, находящееся в пачке из – под сигарет, а всего общей массой 6,95 грамма, что признается значительным размером, были обнаружены в карманах одежды ФИО1 и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1 и неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО1 тайниковой закладке, на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,94 грамма. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО1 тайниковой закладке, на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,94 грамма. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО1 тайниковой закладке, на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,99 грамма. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 55 минут по 22 часа 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО1 тайниковой закладке, на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,96 грамма. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО1 тайниковой закладке, на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,97 грамма. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 25 минут по 22 часа 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО1 тайниковой закладке, на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,78 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что ему потребовалась материальная помощь для того, чтобы раздать долги и помочь семье, поскольку он потерял работу. Он начал искать вакансии в Интернете. Данные события происходили в апреле 

<

данные изъяты> года, он наткнулся на вакансию закладчика, обольстился большим заработком и решил попробовать. Поработал некоторое время, в итоге оказался пойманным сотрудниками полиции, которые ему разъяснили, насколько его деяния существенно неправильны и причиняют вред обществу. То, что он занимался незаконным способом заработка, ему было известно, ему также было известно, что это запрещенные вещества. Найдя вакансию, ФИО1 в телеграмме перешел по ссылке, ему было предложено скачать браузер «

<

данные изъяты>» и перейти уже на сайт «

<

данные изъяты>». Общение уже происходило там, через сайт «блекс.ру» он отправлял координаты тому лицу, которое в дальнейшем распределяло эти закладки, которые он делал. Он успел заработать 11000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> он сделал закладки в лесном массиве, расстояние приметно 30-35 метров друг от друга. Когда его задержали, он все показал сотрудникам полиции, фотографии мест-закладок он делал для того, чтобы отправить куратору с помощью телефона. Он заходил через тор-браузер на «блекс.ру» и там же все отправлял. ФИО1 делал это со своего телефона «Ксиоми». Места закладок показал сам, добровольно. Сотрудники полиции также осматривали его телефон, он добровольно продемонстрировали все, что там находилось. Телефон был под паролем, он сообщил пароль. Ранее он работал охранником, за два месяца до этого поссорился с начальником, его уволили, и до момента, когда начал работать курьером, то разносил еду в «

<

данные изъяты>».

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО19., оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он шел со своим знакомым ФИО3 по 

<

адрес>, где к ним подошел ранее неизвестный ему молодой человек, представившийся сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде. Сотрудник полиции попросил их принять участие в проведении личного досмотра молодого человека. Поскольку они располагали свободным временем, дали свое согласие на участие в мероприятии. Так же сотрудник полиции им пояснил, что он будет понятой №, а его знакомый понятой №. После этого он и его знакомый, сотрудник полиции проследовали на участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции – мужчины и неизвестный ему ранее молодой человек. Далее, на указанном месте сотрудник полиции – мужчина разъяснил ему и второму понятому права и обязанности. Он должен был удостоверить сам факт проведения личного досмотра, а также его результат. После чего сотрудник полиции, проводивший досмотр молодого человека, попросил его представиться. В этот момент ему стало известно, что досматриваемый является Евтух ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, был задан вопрос о предметах и веществах, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, возможно находящихся при нем, на что ФИО1 ответил, что имеется наркотическое средство - гашиш. После этого, в их присутствии сотрудник полиции - мужчина приступил к производству личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из правого кармана надетой на нем кофты, из-под пачки сигарет: твердообразное вещество растительного происхождения темного цвета; из левого кармана надетой на нем кофты: мобильный телефон марки «Xiaomi», с сим картой сотового оператора «Теле 2»; из правого кармана надетых на нем штанов: банковская карта АО «Тинькофф» на имя Евтух ФИО21; из правого бокового кармана надетых на нем штанов: 6 свертков из изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которого находятся: магнит и пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находится пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий спрессованное вещество коричневого цвета. Все изъятое было упаковано в четыре бумажных конверта, которые были оклеены отрезком белой бумаги, имеющие оттиск печати «Для справок» ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе ФИО1 По факту обнаружения и изъятия свертков с веществом, ФИО1 пояснил, что указанный сверток ФИО1 забрал из тайника закладки в районе, и оставил себе для сбыта через «тайник закладку». После проведения личного досмотра у ФИО1 на указанном месте были получены смывы с пальцев и ладоней рук, а также контрольный смыв. Получить срезы с ногтевых пластин пальцев рук не представилось возможным, поскольку «ногти» были подстрижены. Все изъятое было упаковано в один бумажный конверт, который был оклеен отрезком белой бумаги, имеющий оттиск печати «Для справок» ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7, а также заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе ФИО1 После проведения всех вышеописанных мероприятий видеосъемка была завершена, после чего был заполнен протокол личного досмотра. Участвующие лица – он, второй понятой, а также ФИО1 заверили своими подписями протокол личного досмотра физического лица. По поводу произведенных сотрудниками полиции действий, претензий и замечаний от участвующих лиц, а также ФИО1 не поступало. В ходе проведения личного досмотра проводилась видеофиксация. Также гр. ФИО1 пояснил, что до момента его остановки сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО1 оборудовал 6 (шесть) тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории лесного массива возле 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. Участки местности – лесного массива, на которых ФИО1 оборудовал данные тайниковые закладки, фотографировал с нанесением географических координат на имеющийся при нем мобильный телефон. В ходе просмотра программного обеспечения и памяти изъятого у ФИО1 мобильного телефона, в нем были обнаружены сведения, касающиеся незаконного оборота наркотических средств, а именно фотоизображения участков местности. В связи с этим он в качестве понятого, второй понятой с сотрудниками полиции и ФИО1 по имеющимся у него в телефоне фотографиям были проведены осмотры участков местности на территории лесного массива у 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. В ходе осмотров, ФИО1 указывал сотрудников на места, где он делал закладки с наркотическими средствами. По результатам проведенных осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты соответственно 6 (шесть) свертков из изоленты зеленого цвета с наркотическим средством, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатью «Для справок». По данным фактам были составлены протоколы осмотров мест происшествий, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1 В ходе осмотра применялась фотофиксация. Заявлений и замечаний к протоколу не поступили (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям свидетеля ФИО9 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут он совместно со старшим сержантом полиции ФИО12 заступили на службу по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, на маршруте патрулирования ПА №. Примерно 19 часов 30 минут этого дня в ходе патрулирования оперативно-обслуживаемой территории 

<

адрес>, а также в ходе ОМП «сообщи, где торгуют смертью», в лесном массиве на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, был замечен неизвестный гражданин, который при виде них резко изменил направление своего движения и попытался скрыться с поля их зрения, тем самым вызвав у них подозрение. Они остановили данного гражданина, представились сотрудниками полиции и объяснили гражданину цель остановки и проверки документов, удостоверяющие личность. При проверке документов у данного гражданина имелись признаки возможного опьянения (бледный цвет лица, нервозность в поведении, оглядывание по сторонам.). Гражданин, которого они остановили, являлся - Евтух ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В отношении гражданина ФИО1 в соответствии со ст.21 ФЗ «О полиции» были применены специальные средства – «наручники», так как имелись основания, что ФИО1 может скрыть или уничтожить предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. Далее для оказания содействия, документирования и проведения личного досмотра физического лица на место остановки, были приглашены оперуполномоченный ОУР ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7 младший лейтенант полиции ФИО10, оперуполномоченный ОУР ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7 лейтенант полиции ФИО11 и двое мужчин в качестве понятых. После чего на месте остановки, на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1 ФИО12 участие в данном мероприятие не принимал, так как он уехал на маршрут патрулирования, а он вместе с участвующими лицами остался участвовать в данном мероприятие. Личный досмотр начали проводить в 20 часов 47 минут этого дня. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции ФИО10 всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. Видеозапись осуществлял сотрудник полиции о/у ОУР ФИО6 УМВД России по 

<

адрес> МО лейтенант полиции ФИО11. После чего сотрудник полиции, попросил представиться мужчину, в отношении которого проводили личный досмотр. Досматриваемый представился Евтух ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции ФИО1 разъяснил его права и обязанности, после чего был задан вопрос о предметах и веществах, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, возможно находящихся при нем. После этого в их присутствии сотрудник полиции приступил к производству личного досмотр, в ходе которого у досматриваемого было обнаружено и изъято: из правого кармана надетой на нем кофты, из-под пачки сигарет: твердообразное вещество растительного происхождения темного цвета; из левого кармана надетой на нем кофты: мобильный телефон марки «Xiaomi», с сим картой сотового оператора «Теле 2»; из правого кармана надетых на нем штанов: банковская карта АО «Тинькофф» на имя Евтух ФИО24; из правого бокового кармана надетых на нем штанов: 6 свертков из изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которого находятся: магнит и пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находится пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий спрессованное вещество коричневого цвета. Все изъятое было упаковано в четыре бумажных конверта, которые были оклеены отрезком белой бумаги, имеющие оттиск печати «Для справок» ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе ФИО1 После проведения личного досмотра у ФИО1 на указанном месте были получены смывы с пальцев и ладоней рук, а также контрольный смыв. Получить срезы с ногтевых пластин пальцев рук не представилось возможным, поскольку «ногти» были подстрижены. Все изъятое было упаковано в один бумажный конверт, который был оклеен отрезком белой бумаги, имеющий оттиск печати «Для справок» ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7, а также заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе ФИО1 После проведения всех вышеописанных мероприятий видеосъемка была завершена, после чего был заполнен протокол личного досмотра. Все участвующие лица в данном протоколе расписались. Заявлений и замечаний не поступили. В ходе просмотра программного обеспечения и памяти изъятого мобильного телефона, в нем были обнаружены сведения, касающиеся незаконного оборота наркотических средств, а именно фотоизображения участков местности. В связи с проверкой имеющихся сведений были проведены осмотры интересуемых участков местности на территории лесного массива у 

<

адрес> «а» 

<

адрес> по следующим географическим координатам: № По результатам проведенных осмотров мест происшествия в присутствии понятых были обнаружены и изъяты соответственно 6 (шесть) свертков из изоленты зеленого цвета с наркотическим средством, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатью «Для справок». По данным фактам были составлены протоколы осмотр мест происшествий, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1 В ходе осмотра применялась фотофиксация. Заявлений и замечаний к протоколу не поступили. После данных мероприятий все участвующие лица поехали в ОП БОП УМВД России по 

<

адрес>, а он уехал на маршрут патрулирования 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям свидетеля ФИО15 (

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. Примерно в 19 часов 35 минут этого дня ему и его коллеге ФИО11 поступило указание от руководства, что необходимо оказание содействия в документировании и проведении личного досмотра гражданина ФИО1, который был остановлен сотрудниками ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес> МО ФИО12 и ФИО13 на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>. По приезду на адрес он увидел гражданина, который находился в наручниках и двое вышеуказанных сотрудников. Далее были приглашены двое понятых мужского пола для проведения личного досмотра. В данном мероприятии также участвовали его коллега ФИО11, который вел видеосъёмку и сотрудник ОР ФИО14 Козлов. Личный досмотр он начал проводить в 20 часов 47 минут этого дня. Перед началом личного досмотра он всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. После чего он попросил представиться мужчину, в отношении которого проводили личный досмотр. Досматриваемый представился Евтух ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он досматриваемому разъяснил его права и обязанности, после чего был задан вопрос о предметах и веществах, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, возможно находящихся при нем. После этого он приступил к производству личного досмотра, в ходе которого у досматриваемого было обнаружено и изъято: из правого кармана надетой на нем кофты, из под пачки сигарет: твердообразное вещество растительного происхождения темного цвета; из левого кармана надетой на нем кофты: мобильный телефон марки «Xiaomi», с сим картой сотового оператора «Теле 2»; из правого кармана надетых на нем штанов: банковская карта АО «Тинькофф» на имя Евтух ФИО26; из правого бокового кармана надетых на нем штанов: 6 свертков из изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которого находятся: магнит и пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находится пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий спрессованное вещество коричневого цвета. Все изъятое было упаковано в четыре бумажных конверта, которые были оклеены отрезком белой бумаги, имеющие оттиск печати «Для справок» ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе ФИО2 После проведения личного досмотра у ФИО1 на указанном месте были получены смывы с пальцев и ладоней рук, а также контрольный смыв. Получить срезы с ногтевых пластин пальцев рук не представилось возможным, поскольку «ногти» были подстрижены. Все изъятое было упаковано в один бумажный конверт, который был оклеен отрезком белой бумаги, имеющий оттиск печати «Для справок» ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7, а также заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе ФИО1 После проведения всех вышеописанных мероприятий видеосъемка была завершена, после чего им был заполнен протокол личного досмотра. Все участвующие лица в данном протоколе расписались. Заявлений и замечаний не поступили. В ходе просмотра программного обеспечения и памяти изъятого у ФИО1 мобильного телефона, в нем были обнаружены сведения, касающиеся незаконного оборота наркотических средств, а именно фотоизображения участков местности. В связи с проверкой имеющихся сведений, им были проведены осмотры интересуемых участков местности на территории лесного массива у 

<

адрес> «а» 

<

адрес> по следующим географическим координатам: № №. По результатам проведенных осмотров мест происшествия в присутствии понятых были обнаружены и изъяты соответственно 6 (шесть) свертков из изоленты зеленого цвета с наркотическим средством, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатью «Для справок». По данным фактам были составлены протоколы осмотров мест происшествий, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1 В ходе осмотра применялась фотофиксация. Заявлений и замечаний к протоколу не поступили. После данных мероприятий все участвующие лица поехали в БОП УМВД России по г.о ФИО7, а ФИО15 уехал на маршрут патрулирования. Данное изъятое вещество было направлено на исследование в ЭКО УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на исследование вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ход проведения личного досмотра ФИО1 являлось наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массами: 1,06 г., 0,95 г., 0,90 г., 0, 92г., 1, 03г., 1, 02г., а всего общей массой 5,88 г. (№);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям свидетеля ФИО10 (№).

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимого объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, в ходе патрулирования оепративно-обслудиваемое территории 

<

адрес>, а также в ходе ОПМ «сообщи где торгуют смертью» в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. ФИО7 был замечен гражданин, который при виде сотрудников полиции резко изменил направление своего движения и попытался скрыться с поля их зрения, тем самым вызвав подозрение. Был остановлен гражданин, который представился ФИО1 При проверке документов у данного гражданина имелись признаки возможного опьянение (бледный цвет лица, нервозность в поведение, оглядывание по сторонам). На место задержания были вызваны сотрудники Болшевского отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО7 (

<

данные изъяты>

- рапортом оперуполномоченного ОУР БОП УМВД Росии по г.о. ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, полицейский водитель ОР ППСП УМВД России по г.о. ФИО7, старший сержант полиции ФИО12, полицейский ОР ППСП сержант полиции ФИО15 осуществляя охрану общественного порядка примерно 19 часов 30 минут в лесном массиве на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, был замечен неизвестный гражданин, который при виде их резко изменил направление своего движения и попытался скрыться с их поля зрения, тем самым вызвав у них подозрение. Они остановили данного гражданина, которым оказался Евтух ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее для оказания содействия, документирования и проведения личного досмотра физического лица на место остановки, были приглашены оперуполномоченный ОУР ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7 младший лейтенант полиции ФИО10, оперуполномоченный ОУР ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО7 лейтенант полиции ФИО11 и двое мужчин в качестве понятых. После чего на месте остановки, на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, и досмотр носимых им вещей, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого кармана надетой на нем кофты, из под пачки сигарет: твердообразное вещество растительного происхождения темного цвета; из левого кармана надетой на нем кофты: мобильный телефон марки «Xiaomi», IMEI 1: №, IMEI2:№ с сим картой сотового оператора «Теле 2» №; из правого кармана надетых на нем штанов: банковская карта АО «Тинькофф банк» на имя Евтух ФИО28 №; из правого бокового кармана надетых на нем штанов - 6 свертков из клейкой ленты зеленого цвета, внутри каждого свертка, полимерный пресс пакет с замком, внутри которых полимерный пресс пакет с замком, внутри которых твердообразное вещество растительного происхождения темного цвета. Также у досматриваемого были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук. Произвести у ФИО1 срезы ногтевых пластин пальцев рук не представилось возможным, в связи с отсутствием необходимого объема истребуемого объекта. В ходе просмотра программного обеспечения и памяти изъятого у ФИО1 мобильного телефона, в нем были обнаружены сведения, касающиеся незаконного оборота наркотических веществ, а именно фотоизображения участков местности, произведенные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, до момента его остановки. В связи с проверкой имеющихся сведений были проведены осмотры интересуемых участков местности на территории лесного массива у 

<

адрес> «а» 

<

адрес> по следующим географическим координатам: № По результатам проведенных осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты соответственно 6 (шесть) свертков из изоленты зеленого цвета с неизвестным содержимым 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружены и изъяты: из правого кармана надетой на нем кофты, из под пачки сигарет: твердообразное вещество растительного происхождения темного цвета; из левого кармана надетой на нем кофты: мобильный телефон марки «Xiaomi», IMEI 1: №, IMEI2:№ с сим картой сотового оператора «Теле 2» №; из правого кармана надетых на нем штанов: банковская карта АО «Тинькофф банк» на имя Евтух ФИО29 №; из правого бокового кармана надетых на нем штанов - 6 свертков из клейкой ленты зеленого цвета, внутри каждого свертка, полимерный пресс пакет с замком, внутри которых полимерный пресс пакет с замком, внутри которых твердообразное вещество растительного происхождения темного цвета; смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1, контрольный тампон. Также в ходе личного досмотра ФИО1 производилась видеосъемка, видеозапись перенесена компакт – диск 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут, на участке местности вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с участием ФИО1, последний указал, где по географическим координатам №, он совершил тайник закладку. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из клейкой изоленты зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут, на участке местности вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с участием ФИО1, последний указал, где по географическим координатам №, он совершил тайник закладку. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из клейкой изоленты зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, на участке местности вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с участием ФИО1, последний указал, где по географическим координатам №, он совершил тайник закладку. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из клейкой изоленты зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 55 минут по 22 часа 05 минут, на участке местности вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с участием ФИО1, последний указал, где по географическим координатам №, он совершил тайник закладку. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из клейкой изоленты зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт (

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут, на участке местности вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с участием ФИО1, последний указал, где по географическим координатам №, он совершил тайник закладку. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из клейкой изоленты зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 40-45); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 25 минут по 22 часа 35 минут, на участке местности вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с участием ФИО1, последний указал, где по географическим координатам №, он совершил тайник закладку. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из клейкой изоленты зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт (

<

данные изъяты>);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-6), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса гашиша: 1 - 1,06 г., 2 - 0,95 г., 3 - 0,90 г., 4 - 0,92 г., 5 - 1,03 г., 6 - 1,02 

<

адрес> проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-6 (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1-13), являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») ««Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса гашиша: объект 1 - 1,01 г, объект 2 - 0,90 г, объект 3 - 0,85 г, объект 4 - 0,87 г, объект 5 - 0,98 г, объект 6 - 0,97 г, объект 7 - 1,07 г, объект 8 - 0,94 г, объект 9 - 0,78 г, объект 10 - 0,96 г, объект 11 - 0,94 г, объект 12 - 0,99 г, объект 13 - 0,97 г. В составе смывов с поверхностей объектов 1- 46 каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. При проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-13, смывы с поверхностей объектов 14-16 израсходованы полностью (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находятся 6 свертков из изоленты зеленого цвета с веществом внутри; бумажный конверт, внутри которого находится твердообразное вещество растительного происхождение; бумажный конверт, внутри которого находятся смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1; 6 бумажных конвертов, внутри которых находятся свертки с веществом внутри (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Xiaomi» IMEI 1: №, IMEI2: № с сим - картой оператора связи «Теле 2» №; банковская карта АО «Тинькофф банк» №; компакт – диск с видеозаписью хода личного досмотра ФИО1 В памяти вышеуказанного мобильного телефона обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт – диск, представленный АО «Тинькофф Банк», с выпиской о движении денежных средств по банковской карте № на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: 

- 6 свертков и пресс-пакетов с магнитами с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля-гашиш, массами 1,06 грамма, 0,95 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, а всего общей массой 5,88 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы); спрессованное вещество растительного происхождения, массой 1,07 грамма, являющимся наркотическим средством из растения конопля-гашиш (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы); смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1; 6 свертков и пресс-пакетов с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами 0,94 грамма, 0,78 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, а всего общей массой 5,58 (без учета израсходованного при проведении экспертизы) (

<

данные изъяты>); 

- мобильный телефон марки «Xiaomi» IMEI 1: №, IMEI2: № с сим - картой оператора связи «Теле 2» №; банковская карта АО «Тинькофф банк» №; компакт – диск с видеозаписью хода личного досмотра ФИО1 (

<

данные изъяты> 

- компакт – диск, в котором содержится выписка по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Заключение проведенной по делу экспертизы суд находит обоснованным, а выводы эксперта - достоверными, поскольку экспертное исследование проведено специалистом в соответствующей области знаний, имеющим необходимое образование и стаж работы по специальности, а его выводы обоснованы, научно аргументированы и не противоречивы.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей обвинения, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у свидетелей обвинения заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО1, в совершении вменяемого им преступления, а его действия квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, - по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого суд усматривает исходя из того обстоятельства, что сговор на совершение преступления состоялся между подсудимым и неустановленным лицом до начала его совершения, а в процессе совершения преступления действия подсудимого соответствовали отведенной ему роли, были согласованными, взаимообусловленными и направленными на достижение единой преступной цели.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимого суд усматривает исходя из того обстоятельства, что подсудимый использовал сеть «Интернет» при совершении преступления - договоренность о совершении преступления с неустановленным лицом и получение сведений о нахождении наркотических средств, в том числе тайников-закладок, осуществлялось исключительно посредством сети «Интернет». 

Квалифицирующий признак совершения незаконных действий в отношении наркотических средств в значительном размере в действиях подсудимого ФИО1, суд усматривает исходя из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому вес наркотического средства из растения гашиша (анаша, смола каннабиса), превышающий 2 грамма, но не более 25 грамм, составляет значительный размер.

Об умысле ФИО1 на дальнейший сбыт обнаруженного наркотического средства, свидетельствуют, как показания самого подсудимого, так и непосредственные действия подсудимого, количество (объем) изъятых наркотических средств, размещение их в удобной для передачи потребителям расфасовке и последующее размещение части свертков с наркотическим веществом в тайники-закладки. При этом свои действия он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

По делу подсудимому ФИО1 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдает и не страдал им в период инкриминируемого ему деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического обследования, в период инкриминируемого ФИО1 деяния он не обнаруживал также и признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности. Об этом свидетельствуют: последовательный характер его действий, правильная ориентировка в окружающем, отсутствие в его поведении признаков бреда и галлюцинаций или каких-либо иных симптомов болезненного расстройства психической деятельности. Имеющиеся у ФИО1 признаки синдрома зависимости в результате употребления каннабиоидов по МКБ-10-F12.02 (об этом свидетельствуют данные анамнеза о фактах злоупотребления каннабиоидами, с развитием психофизической зависимости, и подтверждается данными настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного изменения личности, эмоционально-волевые расстройства) не сопровождаются снижением критических и интеллектуальных возможностей и не лишали его способности в период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости от алкоголя он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается, он нуждается в лечении от наркомании и социальной реабилитации. Ответить на вопрос о сроках проведения курса лечения конкретного подэкспертного от наркомании и его реабилитации не представляется возможным в связи с отсутствием нормативно - правовой базы, регламентирующей сроки лечения и реабилитации лиц, страдающих наркоманией в рамках рассматриваемых уголовных дел. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда.

Оценивая выводы проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизы, суд находит ее достоверной и обоснованной, проведенной специалистами с соответствующим стажем работы, при этом выводы экспертизы аргументированы и не противоречивы.

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения на месте совершения инкриминируемых ему действий и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 в период совершения инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а поэтому признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступлению.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, совершенного в сфере незаконного оборота наркотических средств, степень реализации им преступного умысла совершенного преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, личность подсудимого, который вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку сообщил об обстоятельствах совершения преступления, о местах «закладок» наркотического средства при отсутствии данных сведений у сотрудников правоохранительных органов, также сообщил пароль от своего телефона, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, оказывает содействие в содержании бабушки, несовершеннолетним братьям и сестрам, одна из которых является ребенком – инвалидом.

Признание подсудимым вины по предъявленному обвинению, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику, оказание содействия в содержании бабушки, несовершеннолетним братьям и сестрам, одна из которых является ребенком – инвалидом, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств.

Иных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено, а стороной защиты не представлено.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния наказания на условия его жизни и жизни его семьи, суд не находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым совершено покушение на преступление, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения.

При этом учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание, что в результате применения положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, при назначении наказания подсудимому ФИО1, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

При этом определяя время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания, подлежащее зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, суд учитывает то обстоятельство, что согласно протоколу задержания – ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан в порядке, предусмотренном ст. ст. 91, 92 УПК РФ, однако фактически, как следует из материалов дела, в том числе протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ – ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, датой фактического задержания ФИО1 является ДД.ММ.ГГГГ года

Вещественные доказательства:

- 6 свертков и пресс-пакетов с магнитами с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля-гашиш, массами 1,06 грамма, 0,95 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, а всего общей массой 5,28 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); спрессованное вещество растительного происхождения, массой 1,02 грамма, являющимся наркотическим средством из растения конопля-гашиш (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), 6 свертков и пресс-пакетов с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами 0,94 грамма, 0,78 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, а всего общей массой 5,28 (с учетом израсходованного при проведении экспертизы), хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО7, после вступления приговора в законную силу, - хранить в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО7 до решения вопроса в отношении них в рамках выделенного уголовного дела;

- смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО7, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Xiaomi» IMEI 1: №, IMEI2: № с сим - картой оператора связи «Теле 2» №; банковская карта АО «Тинькофф банк» №, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО7, после вступления приговора в законную силу, - вернуть по принадлежности; 

- компакт – диск с видеозаписью хода личного досмотра ФИО1, компакт – диск, в котором содержится выписка по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, - оставить при материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, - 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Евтуха ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Евтуху ФИО31 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания Евтуху ФИО32 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- 6 свертков и пресс-пакетов с магнитами с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля-гашиш, массами 1,06 грамма, 0,95 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, а всего общей массой 5,28 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); спрессованное вещество растительного происхождения, массой 1,02 грамма, являющимся наркотическим средством из растения конопля-гашиш (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), 6 свертков и пресс-пакетов с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами 0,94 грамма, 0,78 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, а всего общей массой 5,28 (с учетом израсходованного при проведении экспертизы), хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО7, после вступления приговора в законную силу, - хранить в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО7 до решения вопроса в отношении них в рамках выделенного уголовного дела;

- смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО7, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Xiaomi» IMEI 1: №, IMEI2: № с сим - картой оператора связи «Теле 2» №; банковская карта АО «Тинькофф банк» №, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО7, после вступления приговора в законную силу, - вернуть по принадлежности; 

- компакт – диск с видеозаписью хода личного досмотра ФИО1, компакт – диск, в котором содержится выписка по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, - оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Ганус Д.И.